
N. 296 Raccolta Gen. Determina Sindacale 
 

 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A.00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 

segreteria@malettopec.e-etna.it 
FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF 

 

 

GABINETTO DEL SINDACO 
 

COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE N. 10 DEL 15-04-2024  
 
 
OGGETTO: NOMINA RUP E PROGETTISTA - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DEL PALAZZO 
MUNICIPALE DEL TERRITORIO COMUNALE DI MALETTO, CON INTERVENTI 
DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI AI FINI DI ACCESSIBILITÀ E 
FRUIZIONE.  CUP: D44H24000050002. 

 
Il Sindaco 

 

PREMESSO che, è tra gli obbiettivi dell’amministrazione, mantenere efficienti le infrastrutture di proprietà 

comunale e adeguati ai livelli di confort e sicurezza per l’uso a cui sono destinate; 

VISTO che, la casa comunale, necessità di una manutenzione straordinaria per l’efficientamento energetico e 

l’adeguamento impiantistico con interventi di rifunzionalizzazione degli spazi ai fini di accessibilità e fruizione; 

PREMESSO che, l’Amministrazione comunale ha demandato e dato indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica 

affinchè proceda all’adozione degli atti gestionali e di competenza ed alla redazione di un progetto esecutivo, ai 

sensi del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che preveda interventi di cui in oggetto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di lavori, forniture e servizi le 

mailto:segreteria@malettopec.e-etna.it


Determinazione SINDACALE n.10 del 15-04-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 2 

stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del progetto (RUP), che deve avere idonea professionalità ed 

anzianità di servizio, dipendente dell’Ente; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, c.3, All. I.2 del D. Lgs. n. 36/2023, il RUP può svolgere anche le 

funzioni di progettista; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 42, c.2 del D.Lgs. n. 36/2023, lo svolgimento dell’attività di verifica è 

incompatibile con lo svolgimento per il medesimo progetto dell’attività di progettazione; 

VISTO che, per quanto sopra citato, nel caso di coincidenza delle figure di RUP e Progettista nello stesso 

soggetto, necessita la nomina di un soggetto verificatore del progetto, che deve avere idonea profssionalità ed 

anzianità di servizio; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 45 del 29/07/2021 con la quale è stato approvato il 

regolamento comunale per la costituzione e ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche; 

RITENUTO in conseguenza di dovere procedere all’affidamento dell’incarico di responsabile unico del progetto 

(RUP), di Progettista, conformemente alla disciplina di cui sopra; 

RILEVATO che, il RUP deve essere  un funzionario con  idonea  professionalità ed  anzianità di  servizio e che il 

dott. Ing. Angelo Lupica Cordazzaro, in servizio presso la P.O Tecnica come responsabile dell’area, giusta 

Determina Sindacale n. 7 del 03/04/2024, ha le capacità tecniche e professionali per espletare l’incarico in oggetto 

indicato; 

RILEVATO che, il progettista deve essere  un funzionario con  idonea  professionalità ed  anzianità di  servizio e 

che il dott. Ing. Angelo Lupica Cordazzaro, in servizio presso la P.O Tecnica come responsabile dell’area giusta 

Determina Sindacale n. 7 del 03/04/2024, ha le capacità tecniche e professionali per espletare l'incarico in oggetto 

indicato; 

VISTI: 
� il D. Lgs. n. 36/2023, nuovo codice appalti; 
� la Determina Sindacale n. 7/2024 di conferimento funzioni dirigenziali per l’area tecnica; 



Determinazione SINDACALE n.10 del 15-04-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 3 

� la Del. di G.M. n. 45 del 29/07/2021 di approvazione del regolamento degli incentivi alle funzioni 
tecniche; 

� l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi riportati in premessa e che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti; 
 
1. Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, in qualità di responsabile unico del progetto 

(RUP) dei "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO DEL PALAZZO MUNICIPALE DEL TERRITORIO COMUNALE DI 
MALETTO, CON INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI AI FINI DI 
ACCESSIBILITÀ E FRUIZIONE",  il dott.  ing. Angelo Lupica Cordazzaro. 

 
2. Di affidare ai sensi dell’art. 114 del codice, l’incarico di progettista dell'intervento in oggetto, al 

responsabile dell’area tecnica dott.  ing. Angelo Lupica Cordazzaro; 
 
3. Di dare atto che il RUP incaricato dovrà operare secondo quanto previsto nel D. Lgs. n. 36/2023, e nel 

decreto di cui in premessa, procedendo con la predisposizione di tutti gli atti, contabili e tecnici, per 
la realizzazione dell'intervento nei termini fissati; 

 
4. Di dare atto che la presente non comporta impegno di spesa in quanto le somme per incentivo tecnico 

saranno previste nel quadro economico del progetto; 
 
5. Di trasmettere copia della presente al dipendente incaricato. 
 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, addì  15-04-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il SINDACO 
 F.to (  Giuseppe Capizzi ) 

Documento originale firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
  



Determinazione SINDACALE n.10 del 15-04-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 4 

 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente 
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa, 
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata 
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,  
 
dal 15-04-2024 al 29-04-2024, a titolo di pubblicità – notizia. 
 
Maletto, lì  
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
 ( FALLICA PIETRO VINCENZO) 

Documento originale firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 


